
Blahodárné účinky Aloe Vera 
07. 05. 2007 
 

 

Rostliny Aloe Vera jsou suchomilné až sukulentní tučnolisté rostliny s masitými, často na 
okraji různě trnitě zubatými listy. V listech některých druhů Aloe Vera jsou obsaženy 
sekreční buňky produkující látky s léčivými účinky. Z listů Aloe Vera perfoliata se získává 
mauricijské konopí.  

 
Tonický a purgativní účinek 
Jako ALOE označujeme také vlastní léčivou a prospěšnou drogu ze šťavnatých listů 
některých druhů Aloe Vera s purgativním a tonickým účinkem. Drogou je zde myšlena šťáva 
z listů, míza nebo šťáva s různě vysokou příměsí mízy.  

Co léčí Aloe Vera? 
Hlavní léčivou složkou Aloe Vera je gel a šťáva z listů. Gel nebo šťáva se používá buď 
sušená, konzervovaná nebo čerstvá, jež se u nás aplikuje nejčastěji. Sušená šťáva se nazývá 
SABUR. Oficinální je podle ČL 1997 aloe barbadoské, nazývané také někdy aloe pravé, nebo 
moderně - aloe vera, zahuštěná a usušená šťáva z listů (mateřská rostlina Aloe barbadensis, 
syn. Aloe vera LINNE, syn. Aloe vulgaris LAMARCK, resp. jeho hybridů a kříženců) a aloe 
kapské (z některých dalších druhů Aloe, zejména Aloe ferox. MILL., a jejich kříženců).  

Antrachinon 
Aloe je amorfní droga s obsahem antrachinonů (podobně jako např. oddenek rebarbory). 
V dnešní době se rozlišuje u některých druhů Aloe Vera mezi žlutočervenou mízou (aloe, 
latex, žlutá míza, droga aloe), která obsahuje vyšší procento aloinu (alonin vyvoláva u 
některých lidí kožní alergii a při vnitřním použití průjem a silné dráždění střev a ledvin) a 
průhledným Aloe Vera gelem (označovaným někdy jako aloe vera nebo „šťáva“, která je ve 
skutečnosti jeho výtažkem), který se musí do 12 hodin stabilizovat.  

Účinky Aloe Vera 
Aloe Vera dokáže pronikat dermální vrstvou, a proto působí i zevnitř těla. Díky této vlastnosti 
hojí řezné rány, spáleniny, oděrky a je schopna nahrazovat i tukové buňky kostí. Aloe Vera 
gel působí jako přírodní čistič (obsahuje saponiny), prochází tkání díky přítomnosti ligninu. 
Pracuje jako anestetikum v místech, kde je aplikován. Zmírňuje bolesti ve svalech, kloubních 
spojeních apod. Je baktericidní, pokud je aplikován ve vysoké koncentraci po několik hodin 
v přímém kontaktu s bakteriemi. Dokáže likvidovat virus a je fungicidní. Je proti-svědivý, 
redukuje krvácení, sráží teplotu zanícených částí těla. Je protizánětlivý. Působí jako přírodní 
zvlhčovač, dodává vlhkost všem vrstvám kůže. Zvyšuje normální buněčné množení, čímž 



urychluje regenerativní fázi hojivého procesu. Roztahuje kapiláry (krevní cévy nejmenšího 
průměru), rozbíjí a stravuje mrtvou tkáň. Je výživný pro tělo a kůži, poskytuje širokou škálu 
vitamínů, minerálů, sacharidů, enzymů a aminokyselin. Je velmi efektivní při likvidaci 
virulentních druhů vaginálních trichomonád. Protože Aloe obsahuje velmi cenné enzymy, 
aminokyseliny , minerály, vitamíny, rostlinné glykosidy a antrachinony, které pomáhají 
z organizmu odplavovat toxické látky, proto je nejúčinnějším přírodním detoxikačním 
prostředkem 3. tisíciletí.  

  

Použití: 

• zánětlivé stavy, žaludeční a dvanácterníkové vředy 
• poruchy střevní činnosti, poruchy správného příjmu vitamínů a minerálů, nadýmání, 

zácpy a průjmy, syndrom přecitlivělého střeva, vředy tračníku, 
• potravinové alergie, atopický ekzém 
• jaterní problémy 
• poruchy látkové výměny 
• snížení imunity 
• virové infekce 
• mykózy 
• kožní problémy 

Vnější použití:  

• popáleniny 
• poranění u diabetiků 
• vysušená pokožka 
• lupy, akné 

Antibakteriální ú činky: 

• infekce ústní dutiny 
• svědění konečníku 
• artritida a revmatický zánět kloubů 


